
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea formei inițiale a Programului Anual de 

Achiziţii Publice al Consiliului Judeţean Buzău  
pentru anul 2026 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău;   

Având în vedere: 
− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre nr. 1324/22.01.2026; 
− raportul Serviciului Achiziții Publice și Contracte nr. 1325/22.01.2026 
− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
− referatele nr. 19136 din data de 21.11.2025 și nr. 16529 din data de 

19.11.2025 ale Direcției Economice, referatul nr. 16529 din data de 
26.11.2025 al Direcției de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, referatul 
nr. 16529 din data de 18.11.2025 al Direcției Juridica și Administrație 
Publică Locală, referatul 16529 din data de 02.12.2025 al Direcției pentru 
Administrarea Patrimoniului și Investiții, referatele nr. 16529 din 
28.11.2025, nr. 1629 și 1630 din 26.01.2026 ale Direcției pentru Dezvoltare 
Regională, referatele nr. 16529 din 28.11.2025 și 21.01.2026 al Serviciului 
promovarea și dezvoltarea turismului, a imaginii județului, cooperare 
interinstituțională și mass-media, referatele nr. 928 din 16.01.2026 și 1268 
din 21.01.2026 ale Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, 
referatul nr. 1366 din 22.01.2026 al Serviciului Resurse Umane și 
Management Unități Sanitare;  

− prevederile art. 1 din Ordinului Agenției Naționale pentru Achiziții Publice  
nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual 
al achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor; 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395 / 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice, cu modificările  şi completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările  şi 
completările ulterioare, 
 
 În temeiul art. 173 alin (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. (1) Se aprobă forma inițială a Programului Anual de Achiziţii Publice 
al Consiliului Judeţean Buzău pentru anul 2026, conform anexelor nr. 1, nr. 2a și 
nr. 2b, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 



 
 
 
 
(2) După aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă va 

definitiva Programul de Achiziţii Publice al Consiliului Judeţean Buzău pentru anul 
2026 în funcţie de sursele de finanțare. 

(3) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău, ca, în 
situații excepționale, să modifice / completeze Programul inițial anual de achiziții 
publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026, prin Dispoziție. 

 
Art. 2. Serviciul achiziţii publice şi contracte și celelalte structuri funcționale 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău precum şi publicitatea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION - MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
            MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
NR. 1 
BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 22 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
9 abţineri. 
 
(Doamna consilier județean Mitoiu Geta nu participă la  vot fiind sub incidenţa 
art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 
 
 
 



Anexa nr. 1 la H.C.J. Buzău nr. 1 din data de 29.01.2026 
 
                                                                                                                                                                                          

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE 
 al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026 – Forma inițială - Lucrări, Produse, Servicii   

                                                                                                                                                                                                                                                                 
Lucrări: 
    
Nr. 
crt.  

Tipul și obiectul contractului 
de achiziție publică / 

acordului cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 

contractului de 
achiziție publică 

/ acordului 
cadru 

 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Procedura 
stabilită / 

instrumente 
specifice 
pentru 

derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 

cadru 

Modalitatea 
de derulare 

a 
procedurii 

de atribuire 
On line / Of 

line 

Responsabil 
cu aplicarea 
procedurii de 

atribuire 

Codul 
Achiziției 

1. Lucrări 
Proiectare și Execuție lucrări de 

construire pt. obiectivul de 
investiții ”Eficientizarea 

energetică a clădirii cu destinația 
de Secție de boli infecțioase a 
Spitalului Județean de Urgență 

Buzău ” 

71327000-6 
45000000-7 

 

15.000.000,00 lei Buget propriu/ 
P.R.S.E. 2021-

2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-L1 

2. Lucrări 
Proiectare și Execuție lucrări de 

construire pt. obiectivul de 
investiții ”Eficientizarea 

energetică a clădirii cu destinația 
de Secție de pneumologie T.B.C., 

secție exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău ” 

71327000-6 
45000000-7 

 

15.000.000,00 lei Buget propriu/ 
P.R.S.E. 2021-

2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-L2 

3. Lucrări 
Proiectare și Execuție lucrări de 

construire pt. obiectivul de 
investiții ”Eficientizarea 

energetică a clădirii cu destinația 
de Secție de Oncologie, secție 

exterioară a Spitalului Județean 
de Urgență Buzău ” 

71327000-6 
45000000-7 

 

10.662.350,00 lei Buget propriu/ 
P.R.S.E. 2021-

2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-L3 

4. Lucrări 
Proiectare și Execuție lucrări de 

construire pt. obiectivul de 
investiții ”Amenajarea 

infrastructurii turistice specifice și 
de promenadă în scopul 

valorificării potențialului turistic 
al punctului de interes - Dealul 

Murătoarea - din stațiunea 
balneoclimaterică Sărata - 
Monteoru - Județul Buzău” 

71327000-6 
71356200-0 
45000000-7 

 

12.400.000,00 lei Buget propriu/ 
P.R.S.E. 2021-

2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-L4 



5. Lucrări 
Proiectare și Execuție lucrări de 

construire pt. obiectivul de 
investiții ”Valorificarea 

potențialului turistic natural și 
antropic pentru dezvoltarea 
durabilă a județului Buzău” 

71327000-6 
45000000-7 

 

14.000.000,00 lei 
(din care 

360.000,00 lei  – 
Proiectul Tehnic) 

Buget 
propriu/P.R.  
S.E. 2021-

2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-L5 

 
 
 
Produse: 
    
Nr. 
crt.  

Tipul și obiectul contractului 
de achiziție publică / acordului 

cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 

contractului de 
achiziție publică 

/ acordului 
cadru 

 
Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Procedura 
stabilită / 

instrumente 
specifice 
pentru 

derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 

cadru 
 

Modalitatea 
de derulare 

a 
procedurii 

de atribuire 
On line / 
Of line 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii 

de atribuire 

Codul 
Achiziției 

1. Furnizare produse:  
Furnizare energie electrică pentru 

sediile UAT Judetul Buzau 

09310000-5    1.200.000,00 Buget propriu Procedură 
simplificată  

Ianuarie 2026 Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-
AP-P1 

2. Furnizare produse:  
Furnizare gaze naturale pentru 

sediile UAT Judetul Buzau 

09123000-7   2.400.000,00 Buget propriu Procedură 
simplificată  

Ianuarie 2026 Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 
 

3662495-
2026-CJ-
AP-P2 

3. Furnizare 
Achiziție publică de pubele, 
containere pentru textile și 

containere pentru sticlă pentru 
colectarea selectivă a deșeurilor la 
nivelul județului Buzău in cadrul 

proiectului „Dezvoltarea 
infrastructurii de colectare 

selectivă a deșeurilor la nivelul 
județului Buzău” 

34928480-6 41.861.290,00 lei Buget propriu 
/ Programul de 
Dezvoltare 
Durabilă 2021-
2027 

Licitație 
deschisă 

Ianuarie 2026 Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 
 

3662495-
2026-CJ-
AP-P3 

4. Furnizare 
Achiziție publică de pachete de 

sustinere a elevilor pentru 
proiectul ”Dotarea cu microbuze 
școlare verzi (electrice) pentru 

unități de învățământ 
preuniversitar din zone rurale 
montane, izolate ale județului 

Buzău” 

39162110-9 1.157.000,00 lei Buget propriu 
/ PRSE 2021-
2027 

Licitație 
deschisă 

Ianuarie 2026 Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 
Publice și 
Contracte 
 

3662495-
2026-CJ-
AP-P4 

 
 



 
Servicii: 
 

Nr. 
crt. 

Tipul și obiectul contractului de 
achiziție publică / acordului cadru 

CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată a 

contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 

cadru 
 

Lei, fără 
T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Procedura 
stabilită / 

instrumente 
specifice 
pentru 

derularea 
procesului 
de achiziție 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

atribuierea 
contractului 
de achiziție 
publică / 
acordului 

cadru 
 

Modalitatea 
de derulare 

a 
procedurii 

de atribuire 
On line / Of 

line 

Persoana 
responsabilă 
cu aplicarea 
procedurii de 

atribuire 

Codul 
Achiziției 

1. Servicii 
Achiziție de servicii de sterlizare, 

identificare și înregistrare a câinilor 
fără stăpân 

85200000-1 600.000,00 lei Buget 
propriu 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S1 

3. Servicii 
Achiziție de servicii de actualizare a 
Planului județean de gestionare a 

deșeurilor pentru obiectivul de 
investiții ”Sistem de management 

integrat al deșeurilor în județul Buzău” 

71327000-6 500.000,00 lei Buget 
propriu/ 

PRSE 2021-
2027  

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S3 

4. Servicii 
Achiziție de servicii de workshop-uri 

cu părinții din comunitățile vulnerabile 
pentru  proiectul ”Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ 
preuniversitar din zone rurale 

montane, izolate ale județului Buzău” 

79952000-2 273.000,00 lei  Buget 
propriu/ 

PRSE 2021-
2027 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S4 

5. Servicii 
Achiziție de servicii de înființare 
Organizație de Management al 

Destinației Județul Buzău 

63500000 4 550.000,00 lei Buget 
propriu 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S5 

6. Servicii 
Servicii de neutralizare a 

subproduselor de origine animală care 
nu sunt destinate consumului uman 

98371120-1 1.022.580,00 
lei 

Buget 
propriu 

Procedură 
simplificată 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S6 

7. Servicii 
Acord Cadru pentru execuţia lucrărilor 

de întreţinere curentă drumuri şi 
poduri judeţene, pe timp de iarnă în 

perioada 2026-2030 

90620000-9 66.143.800,60 
lei  

Buget 
propriu 

Licitație 
deschisă 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S7 

8. Servicii  
Organizare evenimente 

79952000-2 2.000.000,00 
lei 

Buget 
propriu 

Procedură 
proprie 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S8 

 



9. Servicii 
Achiziție de servicii de securitate – un 
post de pază permanent format din 5 
agenți pentru sediul administrativ al 

Centrului Militar Județean Buzău 

79713000-5 300.000,00 lei Buget 
propriu 

Procedură 
proprie 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-

AP-S9 

10. Servicii 
Achiziție de servicii de securitate – un 
post de pază permanent format din 5 
agenți pentru sediul administrativ al 

Consiliului Județean Buzău 

79713000-5 500.000,00 Buget 
propriu 

Procedură 
proprie 

Ianuarie 
2026 

Decembrie 
2026 

On line Serviciul 
Achiziții 

Publice și 
Contracte 

3662495-
2026-CJ-
AP-S10 

                                                                                                                                                                                                                                               
               

Șef Serviciul Achiziții Publice și Contracte 
Carolică Alexandru DINU 



                                                   
Anexa nr. 2a la H.C.J. Buzău nr. 1 din data de 29.01.2026 
 
                                                                                                                                                              
                                                                                      PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE  

al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026 – Forma inițială –  
Achiziţiile directe de Lucrări, Produse, Servicii ce se vor finaliza cu angajament legal – contract 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
 
Lucrări:  

Nr. 
crt.  

Obiectul achiziției directe CODUL C.P.V. Valoarea 
estimată 

Lei, fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
achiziției 

Data (luna) 
estimată pentru 

finalizarea 
achiziției 

1. Lucrări 
Achiziție de Execuție de lucrări pentru obiectivul de investiții Desființare C5, C6 și C9 din 

cadrul proiectului ”Construire secţie recuperare medicală, desfiinţare 3 clădiri şi 
amenajare teren în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău, str. Stadionului, nr. 7, 

judeţul Buzău” 

45111100-9 75.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

2. Lucrări 
Execuție de lucrări pentru obiectivul de investiții Construire împrejmuire imobil Pepiniera 

Vernești 

45000000-7 160.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

3. Lucrări 
Achiziție lucrări hidroizolație la acoperișul clădirii din Bd. Eroilor nr. 31, Rm. Sărat – 

substație SAJ Buzău 

45261900-3 150.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

 
 
Servicii: 
 

 
Nr. 
crt. 

Obiectul achiziției directe CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată Lei, 
fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
achiziției 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

finalizarea 
achiziției 

1.  Servicii 
Achiziție de servicii informatice – Program informatic (soft) pentru managementul 

documentelor Direcției de Amenajarea Teritoriului și Urbanism 

48311000-1 100.000,00 lei Bugetul propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

2.  Servicii 
Servicii informatice integrate pentru gestiunea financiar-contabilă și sistem 

informatic pentru managementul situațiilor bilanțiere ale Consiliului Județean 
Buzău 

72590000-7 68.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

3.  Servicii 
Servicii informatice integrate pentru calculul drepturilor salariale ale personalului 

din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău 

72590000-7 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

4.  Servicii 
Servicii poștale și de curierat – servicii de asigurare a primirii, prelucrării și livrării 

corespondenței 

6412000-4 140.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



5.  Servicii 
Servicii de Adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza județului Buzău, 

pentru care s-a emis ordin de plasare în adăpost 

70333000-4 
85200000-1 

250.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

6.  Servicii 
Delegarea gestiunii Serviciului de protecție a datelor cu caracter personal la 

nivelul U.A.T. – JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 

79111000-5 
85312320-8 

22.000,00 lei Budget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

7.  Servicii 
Achiziție servicii de proiectare – Elaborare documentații specifice pentru obținerea 
Autorizației de securitate la incendiu pentru obiectivul: Eficientizarea energetică a 

clădirii administrative C3 din incinta imobilului situat în Municipiul Buzau, 
Bulevardul N. Bălcescu, nr. 48. 

71327000-6 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

8.  Servicii 
Achiziție servicii de elaborare a Certificatului de performanță energetică la 
finalizarea lucrărilor” pentru proiectul Eficientizarea energetică a clădirii 

administrative C3 din incinta imobilului situat în Municipiul Buzău, Bulevardul N. 
Bălcescu, nr. 48. 

71314300-5 5.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

9.  Servicii 
Achiziție de servicii de dirigenție de șantier pentru: Desființare C5, C6 și C9 din 
cadrul proiectului Construire secţie recuperare medicală, desfiinţare 3 clădiri şi 

amenajare teren în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău, str. Stadionului, 
nr. 7, judeţul Buzău” 

71520000-9 2.500,00 Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

10.  Servicii 
Achiziție servicii de proiectare faza D.A.L.I. pentru lucrări de recompartimentare 

interioară pentru obiectivul ”Extindere Secție de Îngrijiri Paliative, Pârscov” 

71327000-6 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

11.  Servicii 
Achizitie servicii de proiectare faza P.T. montare lift ”Extindere Secție de Îngrijiri 

Paliative, Pârscov” 

71327000-6 35.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

12.  Servicii 
Achiziție servicii de dirigenție de șantier pentru obiectivul Eficientizarea energetică 

a clădirii cu destinația de „Secție boli infecțioase” secție exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău 

71520000-9 120.180,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

13.  Servicii 
Achiziția serviciilor de verificare tehnică de specialitate pentru obiectivul 

Eficientizarea energetică a cladirii  cu destinația de „Secție boli infecțioase”, sectie 
exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau-Pavilion Sectie Contagiosi, Str. 

Plevnei nr 26, Municipiul Buzau, judetul Buzau, finanţat prin Instrumentul 
financiar ELENA– Programul Orizont 2020 - Verificarea documentațiilor tehnice 

faza DALI 

71328000-3 7.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

14.  Servicii 
Achiziția serviciului de S.S.M. șantier mobil și temporar pentru proiectul 

Eficientizarea energetică a clădirii cu destinația de „Secție boli infecțioase” secție 
exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău 

79400000-8 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

15.  Servicii 
Achiziția serviciului de Audit financiar extern pt obiectivul Eficientizarea energetică 

a clădirii cu destinația de „Secție boli infecțioase” secție exterioară a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău. 

79212100-4 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

16.  Servicii 
Achiziția serviciului de informare și publicitate pt obiectivul de investiții 

Eficientizarea energetică a clădirii cu destinația de „Secție boli infecțioase” secție 
exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

79341000-6 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



17.  Servicii 
Achiziție servicii de dirigentie de santier pentru obiectivul:  Eficientizarea 

energetică a clădirii cu destinația de „Secție pneumologie T.B.C.” secție exterioară 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău 

71520000-9 120.180,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

18.  Servicii 
Achiziția serviciilor de  verificare tehnică de specialitate pentru obiectivul 

Eficientizarea energetica a cladirii  cu destinatia de „Sectie pneumologie TBC”, 
sectie exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau-Pavilion TBC Str. Plevnei 

nr. 26, Municipiul Buzau, judetul Buzau, finanţat prin Instrumentul financiar 
ELENA– Programul Orizont 2020 - Verificarea documentațiilor tehnice faza DALI  

71328000-3 7.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

19.  Servicii 
Achiziția serviciului de S.S.M. șantier mobil și temporar pentru proiectul 

Eficientizarea energetică a clădirii cu destinația de „Secție pneumologie T.B.C.” 
secție exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

79400000-8 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

20.  Servicii 
Achiziția serviciului de Audit financiar extern pt obiectivul Eficientizarea energetică 

a clădirii cu destinația de „Secție pneumologie T.B.C.” secție exterioară a 
Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

79212100-4 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

21.  Servicii 
Achiziția serviciului de informare și publicitate pt obiectivul de investiții 

Eficientizarea energetică a clădirii cu destinația de „Secție pneumologie T.B.C.” 
secție exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

79341000-6 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

22.  Servicii 
Achiziție servicii de dirigenție de șantier pentru obiectivul  Eficientizarea 

energetică a clădirii cu destinația de „Secție oncologie” secție exterioară a 
Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

712520000-9 120.180,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

23.  Servicii 
Achiziția serviciilor de  verificare tehnică de specialitate pentru Eficientizarea 
energetica a cladirii  cu destinatia de „Sectie oncologie”, sectie exterioara a 
Spitalului Judetean de Urgenta Buzau, str. Libertății, nr 11 Municipiul Buzau, 
judetul Buzau, finanţat prin Instrumentul financiar ELENA– Programul Orizont 

2020 - Verificarea documentațiilor tehnice faza DALI  

71328000-3 7.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

24.  Servicii 
Achiziția serviciului de S.S.M. șantier mobil și temporar pentru proiectul 

Eficientizarea energetică a clădirii cu destinația de „Secție oncologie” secție 
exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

79400000-8 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

25.  Servicii 
Achiziția serviciului de Audit financiar extern pt obiectivul Eficientizarea energetică 
a clădirii cu destinația de „Secție oncologie” secție exterioară a Spitalului Județean 

de Urgență Buzău. 

79212100-4 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

26.  Servicii 
Achiziția serviciului de informare si publicitate pt obiectivul Eficientizarea 
energetică a clădirii cu destinația de „Secție oncologie” secție exterioară a 

Spitalului Județean de Urgență Buzău. 
 

79341000-6 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

27.  Servicii 
Servicii de consultanță și asistență tehnică de specialitate în vederea atribuirii 

contractului de achiziție publică privind actualizarea Planului Județean de 
Gestionare a Deșeurilor pentru județul Buzău. 

71621000-7 200.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

28.  Servicii 
Achiziția de servicii de proiectare faza Studiu de fezabilitate pentru proiectul 
„Realizarea unui parc fotovoltaic pentru consumul propriu, cu capacitate de 

stocare, la Uitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău” 

71327000-6 140.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



29.  Servicii 
Achiziția de servicii de consultanță pentru proiectul „Realizarea unui parc 
fotovoltaic pentru consumul propriu, cu capacitate de stocare, la Uitatea 

Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău” 

71621000-7 60.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

30.  Servicii 
Achiziția de servicii de proiectare faza Studiu de fezabilitate pentru proiectul 

„Realizarea unor capacități de stocare pentru energie electrică la Uitatea 
Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău” 

71327000-6 60.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

31.  Servicii 
Achiziția de servicii de consultanță pentru proiectul „Realizarea unor capacități de 
stocare pentru energie electrică la Uitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău” 

71621000-7 60.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

32.  Servicii 
Achiziție Servicii de realizare analiza D.N.S.H. (DO NOT SIGNICANT HARM) pentru 
proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de colectare selectivă a deșeurilor la nivelul 

județului Buzău” 

71241000-9 15.000,00 lei Buget 
propriu/Programul 

de Dezvoltare 
Durabilă 2021-

2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

33.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de realizare machetă financiară pentru proiectul 

„Dezvoltarea infrastructurii de colectare selectivă a deșeurilor la nivelul județului 
Buzău” 

79212100-4 13.000,00 lei Buget 
propriu/Programul 

de Dezvoltare 
Durabilă 2021-

2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

34.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de audit financiar extern pentru proiectul „Dezvoltarea 

infrastructurii de colectare selectivă a deșeurilor la nivelul județului Buzău” 

79212100-4 30.000,00 lei Buget 
propriu/Programul 

de Dezvoltare 
Durabilă 2021-

2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

35.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de informare si publicitate pentru proiectul 

„Dezvoltarea infrastructurii de colectare selectivă a deșeurilor la nivelul județului 
Buzău” 

79341000-6 250.000,00 lei Buget propriu 
Programul de 
Dezvoltare 

Durabilă 2021-
2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

36.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de verificare proiect tehnic pentru obiectivul 
„Amenajarea infrastructurii turistice specifice și de promenadă în scopul 

valorificării potențialului turistic al punctului de interes "Dealul Murătoarea" din 
stațiunea balneoclimaterică Sărata - Monteoru - Județul Buzău” 

71328000-3 30.000,00 lei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

37.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de dirigenție de șantier pentru obiectivul „Amenajarea 

infrastructurii turistice specifice și de promenadă în scopul valorificării 
potențialului turistic al punctului de interes "Dealul Murătoarea" din stațiunea 

balneoclimaterică Sărata - Monteoru - Județul Buzău” 

712520000-9 100.000,00 lei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

38.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de informare și publicitate pentru obiectivul 
„Amenajarea infrastructurii turistice specifice și de promenadă în scopul 

valorificării potențialului turistic al punctului de interes "Dealul Murătoarea" din 
stațiunea balneoclimaterică Sărata - Monteoru - Județul Buzău” 

79341000-6 12.500,00 ei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

39.  Servicii 
Achiziție de servicii de consiliere psihologică de grup cu copiii cu dizabilități/cerințe 

educaționale speciale (C.E.S.) pentru proiectul ”Dotarea cu microbuze școlare 
verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din zone rurale 

montane, izolate ale județului Buzău” 

85121270-6 269.000,00 lei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



40.  Servicii 
Achiziție de servicii de informare și publicitate pentru proiectul ”Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” 

79341000-6 35.000,00 lei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

41.  Servicii 
Achiziție de servicii de audit financiar extern pentru proiectul ”Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” 

79212100-4 20.000,00 lei Buget propriu/PR   
SE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

42.  Servicii 
Achiziție de servicii de promovare prin presa scrisă a Unității Administrativ-

Teritoriale - JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 

79341000-6 
79342200-5 

270.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

43.  Servicii 
Achiziție de servicii de promovare prin presa on-line a Unității Administrativ-

Teritoriale - JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 

79341000-6 
79342200-5 

270.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

44.  Servicii 
Achiziție de servicii de promovare prin radio și televiziune a Unității Administrativ-

Teritoriale - JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 

92200000-3 
 

270.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

45.  Servicii 
Achiziție de servicii de producție de filme de informare pentru Unitatea 

Administrativ-Teritorială - JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) și de 
realizare materiale video promovare U.A.T. - Județul Buzău 

92111250-9 270.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

46.  Servicii 
Achiziție de servicii de fotografiere pentru promovarea Unitatății Administrativ-

Teritorială - JUDEȚUL BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 

79961350-6 60.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

47.  Servicii 
Achiziție de servicii de Realizare grafică și tipărire materiale de promovare 

turistică (broșuri, pliante, hărți e.t.c.) 

79342200-5 
79341000-6 
63515000 2 

70.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

48.  Servicii 
Achiziție de servicii de închiriere, construcție și amenajare stand la Târgul de 

turism al României, organizat de Romexpo – 12-15 februarie 2026 

79950000-8 100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

49.  Servicii 
Achiziție de servicii de participarea la Târguri Naționale și Internaționale de 

Turism și de participare la evenimente de promovare a U.A.T. Județului Buzău pe 
plan național și internațional 

79950000-8 60.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

50.  Servicii 
Achiziție de servicii de realizare strategie de branding pentru județul Buzău 

79342200-5 
63515000 2 

100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

51.  Servicii 
Achiziție de servicii de  Organizare tabără gratuită pentru copiii din medii 

defavorizate ale județului Buzău 

55243000-5 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

52.  Servicii 
Achiziție de servicii de inițiere program de formare a ghizilor de turism în județul 

Buzău 

63514000-5 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

53.  Servicii 
Achiziție de servicii de  Organizare infotrip cu jurnaliști/agenții de turism în județul 

Buzău 

79342200-5 
63511000-4 

100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

54.  Servicii 
Servicii medicale pentru supravegherea stării de sănătate a personalului din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău 

71317000-3 20.000,00 lei Buget Propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

55.  Servicii 
Servicii de reparare și întreținere echipament informatic la sediul Consiliului 

Județean Buzău 

50324100-3 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



56.  Servicii 
Servicii de mentenanță a sistemelor de Securitate și supraveghere video a 

Centrului Militar Județean Buzău 

35125300-2 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

57.  Servicii 
Servicii de mentenanță a sistemelor informatice, imprimantelor, aparatelor xerox, 

fax, etc. ale I.S.U. Buzău 

35125300-2 20.000, 00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

58.  Servicii 
Servicii - program informatic legislativ la I.S.U.  Buzău 

75111200-9 15.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

59.  Servicii 
Servicii de informare legislativă pentru Consiliul Județean Buzău 

75111200-9 15.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

60.  Servicii 
Servicii de mentenanță a sistemelor informatice, imprimantelor, aparatelor xerox, 

fax, etc. la Centrul Militar Județean Buzău 

50312000-5 25.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

61.  Servicii 
Servicii de pază, monitorizare și mentenanță la sistemele de supraveghere video, 
intervenție rapidă și alarmare din Consiliul Județean Buzău și pentru obiective din 

subordinea/administrarea Consiliului Județean Buzău 
 

51314000-6 
72611000-6 

150.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

62.  Servicii 
Servicii de reparare și întreținere echipament de telecomunicații și echipament 

audio-vizual la sediul Consiliului Județean Buzău 

50334100-6 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

63.  Servicii 
Servicii de reparare și întreținere de echipamente de climatizare la sediul 

Consiliului Județean Buzău 

50730000-1 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

64.  Servicii 
Servicii de tipărire și livrare vouchere de vacanță pentru a U.A.T. JUDEȚUL BUZĂU 

 (Consiliul Județean Buzău) 

79823000-9 50 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

65.  Servicii 
Servicii de mentenanță a echipamentelor informatice ale Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență ”Neron Lupașcu”  al Județului Buzău 
 

50312000-5 20.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

66.  Servicii 
Servicii de telefonie mobilă, telefonie publică și internet pentru U.A.T. JUDEȚUL 

BUZĂU (Consiliul Județean Buzău) 
 

64212000-5 
64210000-1 

250.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

67.  Servicii 
Servicii de mentenanță pentru funcționarea în siguranță a instalațiilor sub 

presiune, aparatelor consumatoare de combustibil și a cazanelor de la 
CentralaTermică a Consiliului Județean Buzău 

45259300-0 20.000,00 lei Buget propriu. Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

68.  Servicii 
Servicii R.S.T.V.I. pentru echipamentele din camera tehnică și menținerea 
evidenței instalațiilor termice la I.S.C.I.R., precum și testarea și avizarea 

fochiștilor 

71356200-0 5.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

69.  Servicii 
Servicii de pirotehnie pentru evenimente 

92360000-2 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

70.  Servicii 
Servicii de transport ocazional de persoane pentru evenimente 

60140000-1 50.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

71.  Servicii 50610000-4 14.400,00 lei Buget Propriu / 
P.N.R.R. 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 



Servicii de mentenanță pentru centrala de înștiințare și avertizare – alarmare 
SONIA din dotarea Inspectoratului Județean pentru Situații de Urgență ”Neron 

Lupașcu” 
 

72.  Servicii 
Achizitie servicii pentru obiectivul “CONSOLIDAREA ȘI EFICIENTIZAREA 

ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR CORP C1 ȘI C14 - SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BUZĂU“ str. Stadionului, nr. 7, municipiul Buzău, judeţul Buzău - obținerea 
certificatului de urbanism, avizelor/ acordurilor solicitate prin CU, expertizei 

tehnice de securitate la incendiu  

71240000-2 270.000,00 lei Buget propriu 
 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

73.  Servicii 
Achiziția serviciului de expertizare tehnica a clădirilor pentru ”Demolarea parțială 

a corpului de clădire C15 (Rampă de acces) din incinta Spitalului Județean de 
Urgență Buzău” 

71319000-7 30.000,00 lei  Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

74.  Servicii 
Servicii privind efectuarea unui audit extern 

79212000-3 140.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

75.  Servicii 
Servicii de întocmire a Memoriului de prezentare pentru ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare și Promovare a Turismului în județul Buzău 2021-2030”  

75125000-8 37.500,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

76.  Servicii 
Servicii de întocmire a Memoriului de prezentare pentru ”Strategia de Dezvoltare 

Durabilă a Județului Buzău 2021-2030” 

75112100-5 37.500,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

77.  Servicii 
Servicii de proiectare – faza PT pentru obiectivul de investiții ”Stații pentru oprirea 

vehiculelor care efectuează transport județean public de persoane pentru un 
număr de 4 stații” 

71327000-6 20.000,00 lei Buget propriu 
 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

78.  Servicii 
Achizitie servicii pentru obiectivul “CONSOLIDAREA ȘI EFICIENTIZAREA 

ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR CORP C1 ȘI C14 - SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BUZĂU“ str. Stadionului, nr. 7, municipiul Buzău, judeţul Buzău – actualizare 

expertiză tehnică 

71319000-7 270.000,00 lei Buget propriu 
 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

79.  Servicii 
Achizitie servicii pentru obiectivul “CONSOLIDAREA ȘI EFICIENTIZAREA 

ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR CORP C1 ȘI C14 - SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BUZĂU“ str. Stadionului, nr. 7, municipiul Buzău, judeţul Buzău – actualizare DALI 

71240000-2 270.000,00 lei Buget propriu 
 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

80.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de coordonare Securitate și sănătate în muncă pentru 
proiectul ”Valorificarea potentialului turistic natural si antropic pentru dezvoltarea 

durabila a judetului Buzau” 

7940000-8 60.000,00 lei Buget propriu/ 
PRSE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

81.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de dirigenție de santier pentru proiectul ”Valorificarea 

potentialului turistic natural si antropic pentru dezvoltarea durabila a judetului 
Buzau” 

712520000-9 90.000,00 lei Buget propriu/ 
PRSE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

82.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de informare și publicitate pentru proiectul 

”Valorificarea potențialului turistic natural și antropic pentru dezvoltarea durabilă a 
județului Buzău” 

79341000-6 9.000,00 lei Buget propriu/ 
PRSE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

83.  Servicii 
Achiziție publică de servicii de de audit financiar pentru proiectul ”Valorificarea 
potențialului turistic natural și antropic pentru dezvoltarea durabilă a județului 

Buzău” 

79212100-4 13.000,00 lei Buget propriu/ 
PRSE 2021-2027 

Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

 



 
 
 
 
 
Furnizare/Produse:  
 

Nr. 
crt. 

Obiectul achiziției directe CODUL 
C.P.V. 

Valoarea 
estimată Lei, 
fără T.V.A. 

Sursa de 
finanțare 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

inițierea 
achiziției 

Data (luna) 
estimată 
pentru 

finalizarea 
achiziției 

 
1. Furnizare 

Achiziție publică de materiale pentru amenajare expozițională obiecte tradiționale 
obținute din donații în cadrul proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 

Județeană ”Vasile Voiculescu” Buzău” 

39154000-6 32.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

2. Furnizare 
Achiziționare/Realizare pupitru conferințe 

30195600-8 10.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

3. Furnizare 
Achiziție Aparat foto profesional 

38651000-3 10.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

4. 
 

Furnizare 
Realizare și montare indicatoare turistice, panouri de informare sau interpretare, în 

vederea marcării și remarcării traseelor turistice din județ 

44423450-0 100.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

5. Furnizare 
Realizare și montaj hărți/panouri turistice de mari dimensiuni, în vederea amplasării 

în punctele turistice principale 

22462000-6 30.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

6. Furnizare 
Realizarea de totemuri pentru intrările în Județul Buzău 

22462000-6 200.000,00 lei Buget propriu Ianuarie 2026 Decembrie 2026 

     
 

                           ȘEF SERVICIU Achiziții Publice și Contracte                                                                                                                                                                           
Carolică Alexandru DINU                                                                                                                               



 
 

 
 
 

Anexa nr. 2b la H.C.J. Buzău nr. 1 din data de 29.01.2026 
 
 
 
 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE - FORMA ACTUALIZATĂ I 
al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026 
Achiziţiile directe de Lucrări, Produse, Servicii 

                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 

Nr. 
crt. 

Obiectul achiziției directe CODUL C.P.V. Valoarea 
estimată Lei, 
fără T.V.A. 

Sursa de finanțare  Responsabil cu realizarea achiziției 

1 Echipamente lucru protectie 18143000-3 
18331000-8 

18110000-1 

30000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

2 Medalii, cupe, plachete 18512200-3 

39298700-4 

25000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

3 Carti, brosuri, pliante tiparite 22100000-1 
22114300-5 
22200000-2 
22462000-6 

150000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

4 Viniete de automobile 22453000-0 3000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 



 
 

5 Cartuse toner, Cartus cerneala, 30125100-2 
30192113-6 

30125000-1 

120000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

6 Computere de birou, computere 
portabile, licente  

30213100-6 

30213300-8   

48624000-8 

30232000-4 

60000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

7 Stampile cu text 30192153-8 1500 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

8 Articole de papetarie si alte 
articole din hartie 

30199000-0 
30192700-8 

150000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

9 Masini,aparate,echipamente si 
consumabile electrice, iluminat 

31000000-6 10000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

10 Acumulati, pile galvanice si 
baterii primare 

31400000-0 3000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

11 Accesorii electrice 31681000-3 
31224810-3 
31681410-0 

17000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

12 Telefoane mobile 32250000-0 10000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

13 Televizoare 32324000-0 2000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

14 Microfoane 32341000-5 7000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

15 Hartie igienica,batiste,servetele 
din hartie pentru maini si 
servetele de masa 

33760000-5 35000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 



 
 

16 Piese si accesorii pentru 
motoare de vehicule 

34300000-0 50000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

17 Pneuri pentru autovehicule 34351100-3 12000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

18 Echipmanete de stingere a 
incendiilor 

35111000-5 
35111320-4 
35111500-0  

16000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

19 Sisteme si dispozitive de 
supraveghere si de securitate 

35120000-1 
42961100-1 

25000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

20 Ecusoane de identificare 35123400-6 5000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

21 Steaguri 35821000-5 15000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

22 Mobila 39000000-2 70000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

23 Vesela 39221110-1 5000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

24 Articole de birou 39263000-3 6000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

25 Diverse articole decorative 39298900-6 8000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

26 Jaluzele 39515400-9 15000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

27 Corturi 39522530-1 4000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

28 Insigne 39561133-3 10000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

29 Aparate de aer conditionat 39717200-3 30000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

30 Produse de curatat 39830000-9 
39514200-0 
39811100-1 
39831200-8 
39831240-0 

100000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 



 
 

31 Echipament de spalare 42716110-2 
42924730-5  

15000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

32 Echipamente de taiere cu 
fierastrau 

4381200-8 5000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

33 Materiale pentru instalatii de apa 
si canalizare si materiale de 
incalzire 

44115200-1 17000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

34 Plante vii, bulbi, radacini, butasi 
si altoaie (Rev.2) 

03121100-6 5000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

35 Aranjamente florale 03121210-0 
03121200-7 

90000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

36 Diverse produse alimentare   15000000-8 
15511000-3 
15511100-4 
15800000-6 

170000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

37 Produse de panificatie, produse 
de patiserie si de cofetarie 
proaspete 

15810000-9 
15812100-4  
15842300-5 
15861000-1 
15863000-5 

225000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

38 Servicii de catering (Rev.2) 55520000-1 
15897300-5 
15981000-8 
15981100-9 
15982000-5 
55300000-3 
55300000-3 

250000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 



 
 

39 Diverse materiale de constructii 44190000-8 
44143000-4 
44175000-7 
44191200-7 
44221000-5 
44423000-1 
44510000-8 
44511120-2 

110000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

40 Reparare si intretinere 
centralelor termice 

45259300-0 
44621110-3 

20000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

41 Lucrarii de instalatii electrice 45310000-3  
65320000-2 

160000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

42 Lucrarii de instalare de sisteme 
de alarme 

45312200-9 10000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

43 Lucrarii de instalare de 
echipament de ventilatie si de 
aer conditionat 

45331200-8 38000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

44 Servicii de reparare si intretinere 45453000-7 
50000000-5 
50610000-4 

100000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

45 Sisteme de automatizare 48921000-0 10000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

46 Servicii de gestionare,de 
reparare si de intretinere a 
parcurilor de vehicule 

50111000-6 
50116500-6 

50000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

47 Servicii de reparare si de 
intretinere a generatoarelor 
(Rev.2) 

50532300-6 2500 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 



 
 

48 Diverse servicii de intretinere si 
de reparare (Rev.2) 

50800000-3 25000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

49 Servicii de reparare si de 
intretinere a mobilierului (Rev.2) 

50850000-8 6000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

50 Servicii hoteliere, de restaurant 
si de vanzare cu amanuntul 
(Rev.2) 

55000000-0 40000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

51 Servicii de parcare (Rev.2) 63712400-7 1000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

52 Servicii de asigurare (Rev.2) 66510000-8 80000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

53 Servicii de energie electrica 
(Rev.2) 

71314100-3 3000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

54 Servicii de feronerie (Rev.2) 71550000-8 3000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

55 Servicii de inspectie tehnica a 
automobilelor (Rev.2) 

71631200-2 4000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

56 Amenajare si intretinere de spatii 
verzi (Rev.2) 

77310000-6 40000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

57 Servicii de legare (Rev.2) 79971200-3 37920 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

58 Servicii inchiriere echipamente 
targul de turism 

9231000-1 60000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni si Logistica 

59 Servicii de curatare a birourilor 
(Rev.2) 

90919200-4 20000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

60 Masini-unelte 42600000-2 10000 Bugetul propriu Compartimentul gestiuni si logistica 

61 Produse intretinere auto 39831500-1 20000 Bugetul propriu Compartimentul gestiuni si logistica 



 
 

62 Piese si accesorii computer, 
imprimante, echipamente 
periferice 

30237000-9 

30237000-9 

60000 Bugetul propriu Compartimentul gestiuni si logistica 

63 Servicii de spalatorie si de 
curatatorie uscata (Rev.2) 

98310000-9 15000 Bugetul propriu Compartimentul Gestiuni și Logistică 

 

 

DIRECȚIA ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE și LOGISTICĂ – Compartiment Gestiune si Logistica  
 

                         Secretarul General al Judetului Buzau                                              Avizat                                                                             Întocmit, 
                                     Mihai Laurentiu Gavrila                                                            Consilier                                                                           Consilier 

                                                                                                                                 Madalin Marcu                                                                    Daniil Bonciu  

 
 



 
   
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  Nr.  1324/22.01.2026 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea formei inițiale a 

Programului anual de achiziții publice al Consiliului Județean 
Buzău pentru anul 2026 

 
Consiliul Judeţean Buzău, autoritate deliberativă a administraţiei publice 

locale constituită la nivelul judeţului Buzău, conform dispoziţiilor art. 173 alin (1), 
lit. „c)”  și „f” precum şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, administrează domeniul public şi 
domeniul privat al judeţului. 

Potrivit prevederilor art. 12, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 395 / 2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, autoritatea contractantă are obligaţia de a elabora 
programul anual al achiziţiilor publice, ca instrument managerial utilizat pentru 
planificarea şi monitorizarea portofoliului de procese de achiziţie la nivel de 
autoritate contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării 
proceselor şi pentru verificarea modului de îndeplinire a obiectivelor din strategia 
locală / regională / naţională de dezvoltare, acolo unde este aplicabil. 

După aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă va actualiza 
Programul inițial anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru 
anul 2026 în funcţie de fondurile aprobate.  

Forma inițială a Programului anual de achiziții publice al Consiliului Județean 
Buzău pentru anul 2026 cuprinde informaţii referitoare la: 

a) obiectul contractului de achiziţie publică/acordului-cadru; 
b) codul vocabularului comun al achiziţiilor publice (C.P.V.); 
c) valoarea estimată a contractului/acordului-cadru ce urmează a fi atribuit ca 

rezultat al derulării unui proces de achiziţie, exprimată în lei, fără T.V.A.; 
d) sursa de finanţare; 
e) procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziţie; 
f) data estimată pentru iniţierea procedurii; 
g) data estimată pentru atribuirea contractului; 
h) modalitatea de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau 

offline. 
i) codul unic de identificare a fiecărui obiect de contract pentru care se 

derulează o procedură de atribuire inclusă în programul anual al achiziţiilor publice. 
 
Faţă de aceste considerente, supun adoptării plenului Consiliului Judeţean 

proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 

  PREŞEDINTE, 
 

   ION - MARCEL CIOLACU 
 
 

 



 
 

               CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE ȘI CONTRACTE 
                    Nr. 1325/22.01.2026 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Programului Inițial de Achiziţii Publice  
al Consiliului Judeţean Buzău pentru anul 2026 

 
 

Referitor la  proiectul  de  hotărâre  pentru  aprobarea Programului de 
achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026, arătăm 
următoarele: 

1. Programul inițial de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru 
anul 2026 a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale în materie referitoare 
la termene şi forma de prezentare, cheltuielile de capital estimate la nivelul 
autorității contractante fiind sub nivelul de 125 milioane de lei. 

2. Programul inițial de achiziţii publice al Consiliului Județean Buzău pentru 
anul 2026, anexat, a fost întocmit și finalizat cu respectarea prevederilor 
Ordinului A.N.A.P. nr. 281 din 2016 privind stabilirea formularelor standard ale 
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor 
sectoriale. 

3. Programul inițial de Achiziţii Publice al Consiliului Judeţean Buzău în anul 
2026 a fost întocmit în funcţie de anticipările cu privire la posibilităţile de alocare 
de fonduri în cursul anului 2026 (respectiv din bugetul propriu al judeţului Buzău 
în anul 2026, dar şi de posibilităţile de atragere de noi fonduri). 

4. Precizăm că Programul inițial de achiziţii publice al Consiliului Județean 
Buzău pentru anul 2026 are anexate și achiziţiile directe de bunuri, servicii şi 
lucrări, preconizate a se realiza pentru îndeplinirea atribuţiilor Consiliului 
Judeţean Buzău.  

5. Potrivit prevederilor art. 14, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 395 / 
2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă Consiliul 
Județean Buzău are dreptul de a opera modificări sau completări ulterioare în 
cadrul Programului inițial de achiziţii publice al Consiliului Județean Buzău pentru 
anul 2026, în condițiile legii. 

6. În conformitate cu prevederile legale mai sus amintite, înaintăm spre 
analiză şi aprobare Consiliului Judeţean Buzău Proiectul de Hotarâre privind 
Aprobarea Programului inițial anual de achiziții publice al Consiliului Județean 
Buzău pentru anul 2026, conform anexelor. 
                                                                                                                                                         
 

ŞEF SERVICIU, 
 

CAROLICĂ ALEXANDRU DINU 


	H. C. J. -  P.A.A.P. Inițial 2026 v.4
	ROMÂNIA
	MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	REFERAT
	la proiectul de hotărâre privind aprobarea formei inițiale a Programului anual de achiziții publice al Consiliului Județean Buzău pentru anul 2026
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU


	Anexa nr. 1 la P.A.A.P. Initial 2026 v.5
	Anexa nr. 2a PAAP Initial 2026 modificata v.7
	anexa nr. 2b

